10. Il decenne Edoardo VI Tudor, il cui regno era in realtà nelle mani dello zio Edward Seymour e di un Consiglio di reggenza.

11. La capitolazione pubblicata in Affò, *Vita di Pier Luigi Farnese*, cit., pp. 185-87, come già aveva ravvisato Ronchini, non si discosta nei contenuti da questa copia inviata da Della

- [2] Primo. Che Sua Maestà Cesarea mai per alcun tempo possa separare né infeudare la città di Piacenza et suo contado a persona alcuna, *etiam* che fusse del sangue suo proprio. Ma che sempre essa città stia unita, et sotto il stato di Milano.
- [3] 2° Che Sua Maestà Cesarea non possa scuotere da essa città et contado se non quelle intrate ordinarie, che si scoteva al tempo che si era sotto al dominio di Papa Paulo, ¹² avanti che mettesse gionte et taglioni alcuni.
- [4] 3° Che, accadendo a Sua Maestà Cesarea di mettere gravezze alcune al stato di Milano, che mai per alcun tempo la Città di Piacenza non possi esser aggravata, se non per la decima parte, et questo per li benemeriti di essa città.
- [5] 4° Che Sua Maestà Cesarea fa gratia a tutti li banditi *pro læsione læsæ maiestatis* et anche li banditi da Piacenza dal stato di Milano. Et *etiam* quelli che sono banditi per homicidij et per ferite, purché non sia *animo deliberato* ancoraché non habbia patti.
- [6] 5° Che Sua Maestà Cesarea restituisce li beni a tutte quelli a chi sono confiscati, *etiam* che siano devoluti et incorporati nella Camera: et se vi fusse persona alcuna a chi fossero stati confiscati li beni, et che fusse inhabile ad haverli, vuole Sua Maestà che siano dati alle più prossime, et descendenti di tal persona.
- [7] 6° Che in perpetuo Sua Maestà debba mandare un Podestà al governo di Piacenza, che sia senatore sedente nel senato di Milano con la medesima autorità che ha il Podestà di Cremona.
- [8] 7° Che in perpetuo Sua Maestà Cesarea debba eleggere un senatore che sieda nel senato di Milano, il quale sia del Collegio deli Dottori di Piacenza.
- [93v]
- [9] 8° Sua Maestà conferma tutti li statuti, decreti et ordini soliti servarsi in Piacenza al tempo del Duca di Milano. ¹³
- [10] 9° Sua Maestà conferma tutti li privilegij et exentioni che hanno li Signori Feudatarij di Piacenza, riservato sempre il decreto di maggior maestra-to. ¹⁴

Casa al Farnese, anche se l'ordine dei capi (che in Affò sono quattordici) e la loro formulazione sono significativamente diversi.

12. Paolo III, sotto il cui governo la città era prima della nomina di Pier Luigi a duca.

13. L'ultimo duca di Milano era stato Massimiliano Sforza, figlio del Moro, prima che il ducato, e con esso Piacenza, passasse nuovamente nelle mani francesi nel 1515.